
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.gov.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

 All’Albo on line 

 Amministrazione trasparente  

 Sito Web sezione PON 

 

PON/FSE 

Progetto10.2.2A-FSEPON-UM-2017-10 “Senza zaino: perché dare forma alle idee è un gioco da ragazzi”-  

CUP I45B17000280007  CIG Z3427EE52F 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I–Istruzione–Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante 

il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base  (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Avviso AOODGEFID\Prot. n.1953 del 21/02/2017. Competenze di base. 

Progetto10.2.2A-FSEPON-UM-2017-10 “Senza zaino: perché dare forma alle idee è un gioco da ragazzi”-CUP I45B17000280007 

 

OGGETTO: determina a contrarre per Acquisto n. 38 DVD masterizzati Registrazione audio/video spettacolo teatrale “CENTO 

FAVOLE… SFASATE” tenutosi presso il Teatro “Secci” in data 10 Aprile 2019 nell’ambito del Progetto PON/FSE cod. 10.2.2A-FSEPON-

UM-2017-10 “Senza zaino: perché dare forma alle idee è un gioco da ragazzi”-CUP I45B17000280007 

Modulo “Il cantiere delle Parole” 

CUP I45B17000280007 

CIG. Z02286C547 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTO  il regolamento CE n.1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni informative e pubblicitarie sugli 

interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi autorizzati; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. n. 1953 del 21.02.2017 per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a 

supporto dell’offerta formativa”. Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 - verbale 212 del 15/03/2017 relativa all’approvazione dei progetti PON; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 138 - verbale 126 del 16/03/2016 , relativa all’approvazione dei progetti PON; 

VISTI  i Progetti “I come...Infanzia, Innovazione, Integrazione” per la Scuola dell’Infanzia e “Senza zaino: perché dare forma 

alle idee è un gioco da ragazzi” per la Scuola Primaria  inseriti nel SIF e protocollati con n. 7409 del 19/05/2017; 

VISTA  la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID 38439 del 29/12/2017 di trasmissione all’USR Umbria dell’elenco Progetti 

Autorizzati; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/208 del 10 gennaio 2018 di autorizzazione dei progetti:  

- codice 10.2.1A-FSEPON-UM-2017-3 “I come...Infanzia, Innovazione, Integrazione” importo finanziato pari a € 

19.911,60   

- codice 10.2.2A-FSEPON-UM-2017-10 “Senza zaino: perché dare forma alle idee è un gioco da ragazzi” importo 

finanziato pari a € 44.801,10 nell'ambito del Programma Operativo Nazionale: "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento"2014-2020 finalizzato al potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa: 

TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003595 - 15/05/2019 - B.32g - U
tree00400x - DETERMINE - 0000042 - 15/05/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.gov.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.gov.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

VISTO  il provvedimento prot. n. 0001630/B15A del 20/02/2018 con cui il Dirigente ha disposto l’assunzione in bilancio del 

finanziamento relativo ai progetti “I come...Infanzia, Innovazione, Integrazione” per la Scuola dell’Infanzia e “Senza 

zaino: perché dare forma alle idee è un gioco da ragazzi” per la Scuola Primaria; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0001631/B15/A del 20/02/2018; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n.42 - verbale n.219 del 13/04/2018 relativa all’integrazione al  PTOF 2016/2019 –  

A.S. 2017/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 175 - verbale 133 del 24/04/2018, relativa all’integrazione al PTOF 2016-2019 

A.S. 2017/2018; 

VISTO   il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2019 approvato da parte del Consiglio d’Istituto in data 

14/03/2019-Delibera n. 212-Verbale n. 140;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56;  

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 ;  

VISTA  la Dichiarazione di Avvio del Modulo “Il cantiere delle parole” PROT.N.926/B.32g del 02/02/2019 -;  

RAVVISATO  che si rende necessario  

 Acquisto n. 38 DVD-R masterizzati muniti di custodie slim box con stampa copertina fronte DVD  

mp4, full HD con logo PON 

VERIFICATA  la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

DATO ATTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici...”; 

CONSTATATO  che, del citato operatore questa istituzione ha agli atti le seguenti dichiarazioni: 

 Allegato b) – Dichiarazione di cui agli artt. 80-83 D. Lgs. 50/2016 resa  ai sensi artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

Dichiarazione sostitutiva Tracciabilità dei flussi finanziari;  
debitamente compilati e acquisiti agli atti prot.n. 2623/B32g del 8/04/2019 la cui acquisizione costituisce condizione 

necessaria per dare esecuzione al provvedimento. Le dichiarazioni acquisite agli atti avranno validità temporale di cui alla 

normativa vigente. 

RITENUTO  congruo, vantaggioso e conveniente, di affidare la fornitura alla Ditta Tumulto Video  di Bernardini Lorenzo, Via dei 

Camporeali n. 24 Terni, in quanto già in possesso della copia originale; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di 150,00 euro, importo esente da IVA; 

CONSIDERATO che questo Istituto ha derogato al principio di rotazione in quanto l’importo complessivo è inferiore a 1.000 euro e la ditta 

Tumulto Video di Bernardini Lorenzo, è già in possesso della copia originale con evidente risparmio economico 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 150,00 esente IVA, trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2019 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO l’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 secondo cui l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 

 l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la società Poste 

Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (comma1); 

 l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico e, salvo quanto 

previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale (comma1); 

 l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara (CIGZ02286C547) 

 l’obbligo di comunicare alla Direzione Didattica Statale “San Giovanni” di Terni gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione dell’incarico 

nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di 

comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi (comma 7); 

 ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 

 ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto qualora 

l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all’uopo indicato alla 

Direzione Didattica Statale “San Giovanni” di Terni. 

 Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli obblighi 

assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, l’applicazione delle sanzioni 

amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata legge. 

RITENUTO       di dover assicurare un servizio affidabile, sicuro e alle migliori condizioni di mercato per la fornitura di n. 38      

                                      DVD masterizzati muniti di custodie slim box con stampa copertina fronte DVD mp4, full HD con logo PON 

VISTE le risorse disponibili nel P.A. E.F. 2019 - Scheda finanziaria P2(6); 

 

 

 

 

TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003595 - 15/05/2019 - B.32g - U
tree00400x - DETERMINE - 0000042 - 15/05/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.gov.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.gov.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di n. 38 DVD masterizzati 

muniti di custodie slim box con stampa copertina fronte DVD mp4, full HD con logo PON 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 150,00, importo esente da IVA, da imputare sulla scheda finanziaria P2(6)dell’esercizio 

finanziario 2019;  

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line; 

4. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 

37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e dell’ art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è la 

Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo – Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

 

 

 

TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003595 - 15/05/2019 - B.32g - U
tree00400x - DETERMINE - 0000042 - 15/05/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.gov.it/

		2019-05-16T16:26:45+0200
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




